
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

Decreto del Sindaco N.  6   del  31-03-20

Reg. generale                      COPIA

Oggetto: Dispensario farmaceutico

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- con DGR 1272 del 23.07.2007 veniva istituito nel territorio di Montefranco (Tr) un
dispensario farmaceutico stagionale ai sensi dell’art. 6, comma 2 L. 362/1991;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 219 del 11.03.2008 ha fissato il periodo
di apertura del dispensario stagionale dal 1 aprile al 30 settembre;
- la Deliberazione del Direttore Generale USL Umbria2 del 22 marzo 2013 n. 183 ha
disposto il prolungamento del periodo di apertura del Dispensario Stagionale di
Montefranco (TR) per il periodo 1 dicembre – 31 gennaio;
- la sede del dispensario veniva fissata nei locali comunali in via De Santis in
Montefranco, con affidamento ed autorizzazione alla gestione esclusivamente in
virtù del cd criterio della “vicinitas” alla Dott.ssa A. Angelici, titolare della Farmacia
di Arrone, ai sensi dell’art. 6 della Legge 362/1992
(“ la gestione dei dispensari … è affidata alla responsabilità del titolare di una
farmacia privata o pubblica della zona con preferenza per il titolare della farmacia
più vicina”), individuando appositi locali, concessi in uso come da deliberazione di
G.M. n. 28 del 26.03.2008;
- la Legge Regionale dell’Umbria n. 18 del 29 dicembre 2016, art. 6 –“Ulteriori
modificazioni ed integrazioni della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11”, sostituendo
l’art. 239 della legge regionale 11/2015 (Norme inerenti le farmacie) prevede al
comma 2 lett. “d” la competenza dei Comuni, nel rispetto della normativa vigente,
delle funzioni amministrative in materia di “istituzione dei dispensari farmaceutici di
cui all’art. 1 della legge n. 221/1968 come modificato dalla legge n. 362/1991;

Ritenuto di dover procedere alla riapertura del dispensario farmaceutico stagionale
2020, vista la necessità di garantire un servizio alla cittadinanza ed ai turisti;

Considerato che nel frattempo la “Farmacia Montefranco di De Rossi R & C SAS”
ha trasferito la propria sede in loc. S.S. Valnerina n. 96 in Montefranco
determinando così un mutamento nelle condizioni oggettive;

Considerato che sono intervenute delle modifiche nell’organizzazione societaria
della Farmacia della Dott.ssa A. Angelici, prima assegnataria del dispensario, che è
diventata “Farmacia Angelici Srl”, mutando ulteriormente le condizioni oggettive
originarie dell’affidamento;

http://www.comune.montefranco.tr.it/


Considerato che sono pervenute, nell’anno 2018, all’Amministrazione comunale
comunicazioni di disponibilità a gestire il dispensario stagionale da parte della
“Farmacia Montefranco di De Rossi R & C SNC” sita presso il Comune di
Montefranco (Tr) in S.S. Valnerina 122, in data 22.02.2018, acquisita al protocollo
dell’ente con n. 887 del 23.02.2018, e da parte della “Farmacia Dott.ssa Angelici
Adriana”, con sede in Arrone (Tr), via Giacomo Matteotti, n. 4/6, in data 31.01.2018
protocollo n. 519;

in ragione delle richieste pervenute nell’anno 2018, del mutamento delle condizioni
oggettive e in previsione del miglioramento offerto agli utenti, è risultato necessario
procedere all’individuazione del gestore secondo criteri di imparzialità, trasparenza e
in osservanza dei criteri e principi contenuti nell’art. 6, comma 2, della L. 362/1991.

tenuto conto di quanto stabilito al punto 4.1 della sentenza del TAR Umbria n.
00421/2019 reg. prov.cll. relativa al ricorso promosso dalla Farmacia Angelici Srl
contro il Comune di Montefranco che ha stabilito “… la possibilità per
l’Amministrazione comunale , ove ne ravvisi la necessità, di pervenire ad un nuovo
procedimento per l’affidamento della gestione del dispensario farmaceutico….”;

Ravvisata la necessità di migliorare il servizio offerto ai residenti di Montefranco e
ai turisti che raggiungono il comune, attraverso la pubblicazione di un bando che
preveda l’erogazione di servizi aggiuntivi agli utenti;

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n.112 del 16.11.2019 si è deciso di
procedere con Avviso pubblico per valutare le domande che sarebbero pervenute;

Che in ogni caso, nel dispositivo della stessa delibera, si stabiliva quanto segue:
“Di disporre, che nel caso di più richieste di affidamento della gestione del
dispensario farmaceutico del capoluogo di Montefranco, lo stesso, ai sensi dell’art. 6
comma 1 della L. 362/1991, venga “affidato alla responsabilità del titolare di una
farmacia privata o pubblica della zona con preferenza per il titolare della farmacia
più vicina”;”

Considerato che sono pervenute, nell’anno 2019, all’Amministrazione comunale
comunicazioni di disponibilità a gestire il dispensario stagionale da parte della
“Farmacia Montefranco di De Rossi R & C SAS” sita presso il Comune di
Montefranco (Tr) in S.S. Valnerina 96 , in data 09/12/2019, acquisita al protocollo
dell’ente con n. 5708  e da parte della “Farmacia Angelici SRL”, con sede in Arrone
(Tr), via Giacomo Matteotti, n. 4/6, in data 10/12/2019, acquisita al protocollo
dell’ente con n. 5730;

Vista la determinazione n. 82 del 16.12.2019 con cui il Responsabile del Settore
amministrativo, ha nominato i componenti della commissione con il compito di
valutare le domande pervenute e individuare il soggetto affidatario;

Visto che entrambe le farmacie che hanno partecipato, si sono impegnate a garantire
un miglioramento del servizio offerto agli utenti;

Visto il verbale della Commissione trasmesso dalla presidente in data 25 marzo
2020, che rimette gli atti e le attestazioni degli uffici, dalle quali si evince che la
farmacia più vicina alla sede del dispensario farmaceutico risulta essere quella della
Farmacia Montefranco di De Rossi R & C SAS;

Dato atto infatti che con nota prot. n. 1129 del 12.03.2020, l’Ufficio tecnico del
Comune ha provveduto a verificare la distanza delle farmacie interessate



dall’ubicazione del dispensario sito in via De Santis ed attestato che la farmacia più
vicina, ai sensi dell’Avviso, è la farmacia Farmacia Montefranco di De Rossi R & C
SAS;

Considerato che l’affidatario è tenuto :
a garantire complessive aperture settimanali distribuite su sei giorni e in

concomitanza con gli orari di ambulatorio dei medici di famiglia;
ad esercitare l’attività nei locali comunali in via De Santis, assunti in

locazione;
ad istituire il Cup;
ad istituire il servizio di consegna a domicilio dei farmaci per l’intero anno

solare con particolare riguardo alle esigenze degli anziani e dei disabili
impossibilitati ad accedere al servizio sanitario;

Considerato che il mancato rispetto di una delle condizioni sopra riportate sarà
causa di decadenza dell’assegnazione;

Rilevato che entrambi i candidati si sono impegnati ad assicurare le condizioni
richieste dall’amministrazione;

Ritenuto che in sede di presentazione della domanda, entrambi i candidati hanno
dichiarato “di non avere pendenze con il Comune di Montefranco non risolte al
momento della chiusura dei termini del bando”

Ritenuto di stabilire che l’affidamento abbia durata annuale con rinnovo automatico
di anno in anno, a meno che non intervengano elementi che ne giustifichino in
qualsiasi modo la modifica o l'annullamento;

Rilevato, infine, che l’Amministrazione ha attivato l’iter di revisione della pianta
organica delle farmacie in deroga ai sensi dell’art. 2 della legge 362/1991
considerando che è intervenuta la sentenza del Consiglio di Stato n. 3145 del
10.06.2013 che ha definitivamente concluso il giudizio amministrativo instaurato
avverso il provvedimento di trasferimento della farmacia del Dott. Innocenzi,
giudizio la cui pendenza era stata ritenuta ostativa all'esame della originaria richiesta
di istituzione della farmacia in deroga;

Considerato il perdurare della situazione di emergenza legata al contagio da Covid
19  e la necessità di garantire al più presto  alla popolazione residente l’accesso al
servizio farmaceutico nella misura più ampia possibile;

Viste le competenze del Sindaco quale autorità sanitaria competente per territorio;

Visto l’Avviso Pubblico approvato con Delibera di Giunta n. 112 del 16.11.2019;

Visti gli atti di ufficio;
Vista la L.221/1968;
Vista la L. 362/1991;
Vista la L.R. Umbria 9 aprile 2015, n.11
Vista la L.R Umbria 29 dicembre 2016, n.18;
Visto il vigente Statuto comunale;

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa



- di assegnare la gestione del dispensario farmaceutico stagionale 2020 sito in
Montefranco, in via De Santis alla “Farmacia Montefranco di De Rossi R & C SAS”
sita presso il Comune di Montefranco (Tr) in S.S. Valnerina 96, sulla base del
criterio preferenziale della vicinitas;
- di stabilire che la presente autorizzazione si intende rinnovata di anno in anno, a
meno che non intervengano elementi che ne giustifichino in qualsiasi modo la
modifica o l'annullamento, in tal caso si procederà con relativo atto da emettere
prima dell’inizio del periodo di apertura stagionale :1 aprile –31 gennaio anno
successivo ;
- di dare atto che la gestione comporta per l’assegnatario i seguenti obblighi, a pena
di decadenza:

garantire complessive aperture settimanali distribuite su sei giorni e in
concomitanza con gli orari di ambulatorio dei medici di famiglia;
esercitare l’attività nei locali comunali in via De Santis, assunti in locazione;
istituire il Cup;
istituire il servizio di consegna a domicilio dei farmaci per l’intero anno

solare con particolare riguardo alle esigenze degli anziani e dei disabili
impossibilitati ad accedere al servizio sanitario;

- di rinviare all’ufficio competente la redazione e sottoscrizione del relativo contratto
di locazione inerente i locali comunali in via De Santis per l’esercizio dell’attività
secondo la normativa vigente;
- di stabilire che la mancata sottoscrizione del contratto di locazione comporta
decadenza dell’assegnazione;
- di stabilire infine che qualsiasi inadempimento del conduttore agli obblighi
derivanti dal contratto di locazione comporta decadenza dell’assegnazione;

DISPONE

che il presente atto venga comunicato e notificato tramite pec al soggetto affidatario;
che il presente atto venga comunicato alla Farmacia Angelici SRL per opportuna
conoscenza;
che il presente atto venga trasmesso alla Regione Umbria e all’USL competente;
che il presente decreto abbia effetto immediato e sia ai fini della conoscenza
pubblicato all’Albo pretorio comunale per 15 giorni, nonché in apposita sezione di
Amministrazione trasparente.

A tutti i servizi comunali per l’esecuzione

Il Sindaco
TACCALOZZI RACHELE

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 .06.2009, n. 69).

N. 194 Registro Pubblicazioni

Montefranco, lì 31-03-20
                  L’incaricato comunale

F.to Argenti Ilaria
___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale



Montefranco, lì 31-03-20
                 Il Segretario Comunale
                  Dott. Antonio Carella

___________________________________________________________________________


